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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou orientační hry pro děti předškolního věku.

Toto téma jsem zvolila, protože sama při své práci s dětmi orientační hry ráda a často

zařazuji. Orientační hry jsou důležité pro další rozvoj dětí v mateřské škole, protože

rozvíjejí u dětí zábavnou formou ty schopnosti a dovednosti, kterým často nebývá

v mateřské škole věnováno dostatek prostoru. Orientační hry vytvářejí kladný vztah

k přírodě a podporují zdravý pohyb. Díky nim dochází také k rozvoji kreativity a

samostatnosti. Tyto hry se dají velmi snadno kombinovat i s dalšími činnostmi a rozvíjejí

tak děti velmi všestranně.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE
Cílem bakalářské práce je vytvoření zásobníku cvičení a her pro rozvoj orientace

v prostoru u předškolních dětí v menších prostorech uvnitř mateřské školy i ve

venkovních prostorech.

1.2 ÚKOLY PRÁCE
- vytvořit zásobník cvičení a her pro rozvoj orientace v prostoru u předškolních

dětí použitelný ve vnitřních i venkovních prostorech

- vytvořit návrh orientačního běhu ve vnitřních prostorech mateřské školy

- realizovat orientační běh ve vnitřních prostorech mateřské školy
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je posledním obdobím raného dětství. Toto období trvá od čtvrtého do

šestého roku. Psychika dítěte se zklidňuje a není tak bouřlivá jako v předchozích

obdobích. Po fyzické stránce dochází k první fázi vytahování, během které dítě více roste a

zpravidla nabývá již více než metrové výšky. Tato fáze přichází mezi pátým a šestým

rokem. Důležitá je pro děti socializace, kolektivní hry a kontakt s vrstevníky. V

předškolním věku také dochází k výraznému zlepšení ovládání jemné motoriky (např.

kreslení, vystřihování,…). Dle Čačky (1997) biologické faktory začínají ve svém vlivu na

vývoj ustupovat působení charakteru subjekt-objektového vyrovnávání. V duševním dění

dominuje, díky přetrvávající jednotě „já a svět”, subjektem řízený rozmach živé fantazie,

nespoutané dosud požadavky racionality. V tomto období si už dítě dobře uvědomuje, co

je jeho povinností, co má a co nemá dělat a proč.

2.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Vývoj dětského těla je neuvěřitelně rychlý. S tím je spojen také velmi rychlý růst,

kdy hmotnost dítěte vzroste během předškolního období asi 2,5 krát. Zatímco ve třech

letech má dítě spíše proporce batolete, tedy krátké končetiny, kulovitý trup s vystouplým

bříškem (dítě často nedokáže zatáhnout břišní stěnu za svislicí spuštěnou z výběžku prsní

kosti). Kulovitá je i hlava, která je také v poměru těla velká. K prodloužení končetin a

ztrátě kulovitosti trupu dochází během tzv. první vytáhlosti (také růstovému spurtu), který

probíhá mezi čtvrtým a šestým rokem. Dítě již dokáže bříško zatáhnout, i hlava se zdá být

menší v poměru těla a postava dítěte se celkově proporciálně podobá dospělému.

(Dvořáková, 2009)

V období předškolního věku nejsou kosti ještě osifikovány, jsou měkké a spojení

kloubů nejsou dokončena, protože není úplné zpevnění vazy a kloubními pouzdry. Díky

tomu je ale rozsah v kloubech mnohem flexibilnější, čehož bývá využíváno hlavně při

trénincích sportů jako je sportovní a moderní gymnastika, krasobruslení, balet a tanec.

Svaly nejsou díky vyššímu zavodnění připravené pro vyšší rozvoj síly. Během růstového

spurtu se nejintenzivněji vyvíjejí větší svalové skupiny, díky kterým se může více rozvíjet

hrubá motorika dítěte. Díky růstovému spurtu se ale mohou objevit také funkční
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disproporce, a tak se některé svaly mohou zdát jako ochablejší a méně funkční. Obnova

rovnováhy svalů je možná díky přiměřené pohybové aktivitě. (Dvořáková, 2009)

Podle Dvořákové (2009) jsou zajímavé z hlediska funkčnosti vnitřních orgánů systém

srdečně cévní a systém dýchací. Při zátěži pracují tyto systémy méně ekonomicky, protože

jejich objem je malý a během zátěže se nezvětšuje. Při zátěži se tak dítěti zvyšuje

frekvence srdečního tepu (v klidu cca 100 tepů za minutu až na 220 tepů) a frekvence

srdečního dechu (z klidové hodnoty cca 20 dechů za minutu na 40 dechů a více). Tyto

vyšší hodnoty ale nemusí znamenat přetížení. Podle výzkumů se u dítěte dlouhodobě

pohybuje srdeční frekvence během spontánní aktivity nad 150 tepů za minutu (i nad 180

tepů za minutu). Děti předškolního věku lépe zvládají dlouhodobější zátěž vyšší intenzity

než zátěž maximální, který trvá kratší dobu.

2.2 POHYBOVÝ VÝVOJ

Vývoj rychlostních reakcí a rychlosti v daných činnostech (například běh) je během

předškolního období velmi výrazný. Pro rychlostní dovednosti je důležitá úroveň

centrálního nervového systému a vedení vzruchů k výkonným orgánům. Dozrávání mozku

a myelinizace nervových vláken, která zrychluje přenos vzruchů, nastává společně se

změnami postavy. Proto je reakce na pokyn či signál i samotný pohyb u tříletého dítěte

mnohem pomalejší než u dítěte šestiletého, které na signál reaguje mnohem rychleji a

také pohyb (například běh) je rychlejší. Díky dozrávání mozku a vyšší kvalitě řízení pohybu

dochází také k rozvoji rovnováhy, rytmičnosti a dalších obratnostních schopností. Proto je

předškolní věk a následně mladší školní věk pro pohybový rozvoj a učení se novým

pohybovým dovednostem to správné období. Důležitá je široká nabídka různých

pohybových a sportovních činností, které by ale měly odpovídat předpokladům dětí, aby

se mohly stát i jejich celoživotním zájmem. (Dvořáková, 2009)

Motorika je v raném věku nejhlavnějším znakem vývoje dítěte. Pohyb dítěte je

projevem, který koresponduje s jeho tělesným, funkčním, psychickým a sociálním

vývojem. Nejdůležitější kroky ve vývoji motoriky zaznamenáváme už v kojeneckém věku.

Jde o rozvoj od uchopování až k rozličným manipulačním dovednostem a také u páteře,

která se postupně vzpřimuje a formuje jednotlivá zakřivení. Tento vývoj páteře začíná
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mezi třetím a šestým měsícem, kdy se dítě vleže v poloze na bříšku opírá nejprve o

předloktí a poté o dlaně. Jeho tělo je symetricky rozloženo a dítě začíná aktivně držet

hlavu a záda a tím dochází k tzv. prvnímu a druhému vzpřímení. Vývoj dále pokračuje

hlavně v období plazení a lezení a také při samostatném sezení, kterého dítě dosáhne

samo přes šikmý sed. Dítě se začíná stavět a okolo prvního roku dokáže udělat první

samostatné kroky. Chůze se pak dále stabilizuje a během druhého roku se rozvíjí také běh.

Další rozvoj je spojen s dostatkem možností, kdy se mohou prohlubovat základní

pohybové dovednosti (lezení, chůze, běh, skoky snožmo i odrazem jednonož a z rozběhu)

a také kombinace jednotlivých dovedností. Tyto pohybové dovednosti jsou důležité pro

budoucí aktivní přístup k životu a zdraví. (Dvořáková, 2009)

2.3 PSYCHICKÝ VÝVOJ

Podle Vágnerové (2012) jsou počitky už dostatečně rozvinuté a tedy schopné zachytit

i nepatrné detaily, pokud upoutají pozornost dítěte.

Vnímání je dosud orientované spíše na celkový dojem. Dítěti pro další rozvoj

pomáhají různá cvičení, která pomáhají dostat se i ke složitějším a náročnějším operacím.

Platí, že čím více věcí a jejich vlastností si dítě uvědomuje, tak tím přesněji vnímá. Podle

výzkumů bylo vnímání dětí rozděleno na tři stádia:

• stadium předmětů, které spočívá v jejich prostém výčtu

• stadium činností, pro které jsou typické popisy dílčích činností jednotlivých

osob

• stadium vztahů, díky kterému dochází k celkovému pochopení výjevu

U dětí v předškolním věku ale často dochází k uplatnění nejvýše prvních dvou stadií.

Dochází k přechodu zvědavosti ve zvídavost a dítě se například více vyptává na detaily


[…]

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7 DISKUZE

Dlouho jsem přemýšlela o tom, jakou formou vyzkoušet obdobu orientační běhu

v mateřské škole. Chtěla jsem zapojit alespoň nějaké prvky, které se při klasickém

orientačním běhu používají (mapa, kontroly) a to si myslím, že se mi do jisté míry

podařilo. Zároveň jsem se kvůli počasí musela spokojit jen s vnitřními prostory, které na

vesnické školce nejsou zrovna velké, ale příště bych určitě tuto hru prováděla venku.

Co se týče formy, chtěla jsem pokud možno zapojit všechny děti najednou, protože

hru jsem prováděla ve třídě, která je věkově heterogenní. Myslím, že se mi to podařilo,

hlavně díky menšímu počtu dětí. Předškoláky jsem mohla nechat pracovat samostatně a

mladší děti skombinovat podle šikovnosti do dvojic. Myslím, že s nácvikem by úkol

samostatně zvládly i mladší děti, ale bylo by pro ně těžké nezapomenout na některou

z částí, protože v ruce by musely mít mapu, kartičku na razítka a ještě díly skládačky.

Z komentářů dětí během hry a následné diskuze, mohu říci, že se dětem tato hra

líbila. Jednoduchou mapku, kterou jsem vytvořila, využívají při ranních hrách, ale také při

dalších hrách během řízených činností.

Obrázek 7 - ranní hry

Zásobník jsem se snažila vytvořit tak, aby hry mohly být použity jak v menších

prostorech uvnitř mateřské školy, tak venku na zahradě školy. Vhodnost her i do menších

prostor jsem mohla vyzkoušet na jednotřídní vesnické škole ve Zdemyslicích. Prostory

jsou zde opravdu malé, ale u většiny z her nebyl problém (například Včelka nebo
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ponorky). Sama jsem ale mohla vidět, že děti bavily více hry venku, kde měly více

prostoru, například Autíčka na sluneční baterie nebo Na barevné domečky. Tyto hry děti

velmi baví, a proto se ve školce často pracuje s jejich obměnami. Zároveň je na

nabízených hrách dobré, že nepotřebují žádnou dlouhou přípravu ani mnoho pomůcek.

Proto jsem po nich mohla sáhnout ve chvíli, kdy například po řízené činnost byl ještě

nějaký čas nebo při nevhodném počasí, když děti neměly dostatečně dlouhý pobyt venku,

ale potřebovaly pohyb. U her, které jsem vyzkoušela, také nebyl problém s věkovými

rozdíly dětí, takže se při nich mohou zapojit všichni. Ze zkušenosti je ale dobré dát si velký

pozor na náboj her a zopakovat pravidla bezpečnosti, protože například starší děti mohou

do hry jít s velkým zápalem, kterému mladší děti nemusí vždy stačit.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření zásobníky cvičení pro rozvoj orientace

dětí předškolního věku. Jednotlivá cvičení jsou použitelná ke cvičení v menších prostorech

uvnitř mateřské školy či ve venkovních prostorech, jako jsou školní zahrady nebo příroda

v přilehlém okolí.

Zároveň jsem se chtěla pokusit vytvořit návrh k realizaci orientačního běhu ve

vnitřních prostorech mateřské školy. Jeho realizaci jsem doplnila o fotodokumentaci.

Realizace orientačního běhu proběhla v mateřské škole ve Zdemyslicích a zúčastnilo se ho

16 dětí ve věku od 3 do 6 let.

Velkým problémem dnešní doby, který se dotýká už i dětí v mateřské škole, je buď

nedostatek pohybu, nebo na druhé straně jednostranná dlouhotrvající zátěž a nesprávné

pohybové návyky, které vedou jednoznačně k vadnému držení těla a také k častému

nezájmu o pohyb. Běh a chůze jsou přirozeným pohybem, ke kterému nejsou zapotřebí

zvláštní dovednosti. Přirozený a zdravý pohyb má vliv na správný vývoj kostry a svalů. Díky

propojení chůze, běhu a plnění dalších úkolů spojených s orientací v prostoru, malém i

velkém, si dítě procvičuje hrubou i jemnou motoriku, rozvíjejí se u něj poznávací procesy,

učí se orientovat v prostoru. Orientační hry přizpůsobené věku dětí jsou dobrou možností

jejich rozvoje po fyzické i psychické stránce.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na orientační hry v mateřské škole. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Práce nejprve definuje předškolní věk a jeho

specifika především po stránce tělesného a pohybového vývoje dále pak i vývoje

psychického a sociálního. Jedna z kapitol teoretické části je věnována hře, konkrétně

dělení, přípravě a vedení her. Zajímavá je část o orientačním běhu, kde je popsána trať

(včetně dětské), potřebné vybavení a pravidla běhu.

Praktická část obsahuje zásobník cvičení a her pro rozvoj orientace v prostoru u dětí

předškolního věku ve vnitřních i venkovních prostorech a dále návrh orientačního běhu ve

vnitřních prostorech mateřské školy. Orientačních hry slouží nejen k rozvoji orientace v

prostoru, ale mají také pozitivní vliv na spolupráci, pozornost a rozvoj hrubé i jemné

motoriky dětí.

SUMMARY

This bachelor’s thesis is about orienteering games for preschool children. It is

divided into two parts – a theoretical and a practical one. In the beginning, the thesis

gives information about preschool age, about the physical development, movement

development and the development of psyche and socialization. The theoretical part

describes the game and its division, preparation and guidance. The orienteering run

represents a remarkably interesting segment of this thesis.

The practical part includes a list of games that has been created by the author. The

games are appropriate for both - indoor and outdoor places. They show the use of

orienteering games not only as a tool for development of orientation in space, but it also

has a great effect on cooperation, attention and physical skills.
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