## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Vendula Táboříková
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Orientační hry pro děti předškolního věku
**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:**

V bakalářské práci se autorka věnuje pohybovým hrám se zaměřením na orientaci v prostoru. Cílovou skupinou jsou děti mateřské školy. Práce metodického typu je souborem her pro uvedenou věkovou kategorii dětí.

Po krátkém úvodu autorka stanovuje cíl a úkoly práce; realizace běhu je úkolem studentky nikoli práce. Na 18ti s. textu jsou zařazena teoretická východiska v souvislosti s následující praktickou částí. U některých kapitol postrádám odkazy na zdroje (3,4.4.2-3, 4.5 aj.). Kapitola 5 Orientační běh by jistě zasloužila modernější citovanou literaturu (1991). Samotný orientační běh v závodní podobě pro předškolní děti nebude možné využít (vrstevnice, pravidla aj.).

V práci se často vyskytují gramatické a tiskové chyby (číslování stránek), stylisticky náročné obraty.

Přínosem práce je zpracování praktické části, kterou tvoří již zmiňovaný soubor her pro předškolní děti s tematikou orientace v prostoru. Autorka bohužel nezařadila fotodokumentaci (zmiňuje na s. 23) nebo grafické znázornění her, což snižuje názornost této části. Na základě odkazů na zdroj u každé hry předpokládám, že jde o hry přijaté. Kladně hodnotím zařazení metodických poznámek na konci informací o každé hře. Kap. 6.2 a 6.2.1 popisuje stejnou aktivitu - modifikaci orientačního běhu podle vytvořené mapy mateřské školky. Zde autorka uvádí vhodně fotodokumentaci, chybí však informovaný souhlas rodičů s uveřejněním fotografií.

Inovativní je hra Azimut, která je na s. 42 vhodně modifikovaná pro děti předškolního věku.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem.
Cíl a dílčí úkoly se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Které hry z uvedeného souboru byste vybrala jako nejatraktivnější a které jako méně vhodné? Zdůvodněte.

Jak Vás zpětně ovlivnila práce s těmito dětmi?

V Plzni, dne 7. června 2018

.....
podpis oponenta práce